

(2) 一般会計

ア 決算概要

本年度の一般会計決算状況は、予算現額 25,666,976,000 円に対し、決算額は歳入 26,281,921,370 円、歳出 25,368,166,338 円で、前年度に比べ歳入で 1,820,256,806 円、歳出で 1,880,133,145 円の減少である。

歳入歳出差引残額 913,755,032 円の形式収支のうちから、翌年度へ繰り越すべき財源額 30,383,300 円を除いた 883,371,732 円が本年度の実質収支額であり、これは前年度の実質収支額 853,878,693 円と比べると 29,493,039 円(3.45%)の増加となっている。

なお、最近3か年間における一般会計の決算状況は、次のとおりである。

(単位：円・%)

区 分	予 算 現 額 A	歳 入 決 算 額 B	歳 出 決 算 額 C	歳 入 歳 出 差 引 額 D	す う 勢 比 率			
					A	B	C	D
17 年 度	27,992,309,500	28,566,021,546	27,815,902,655	750,118,891	100.00	100.00	100.00	100.00
18 年 度	27,389,152,000	28,102,178,176	27,248,299,483	853,878,693	97.85	98.38	97.96	113.83
19 年 度	25,666,976,000	26,281,921,370	25,368,166,338	913,755,032	91.69	92.00	91.20	121.81
前年度比較増減	△ 1,722,176,000	△ 1,820,256,806	△ 1,880,133,145	59,876,339	-	-	-	-

イ 歳 入

①決算状況

本年度一般会計の歳入決算状況は、次表に示すとおり、予算現額 25,666,976,000 円に対し、収入済額 26,281,921,370 円で、前年度に比べ、6.48%の減少であり、不納欠損額は 86,390,693 円となっている。

不納欠損額の内訳は、市税 84,985,973 円（市民税 21,910,593 円、法人市民税 757,500 円、固定資産税 57,608,502 円、軽自動車税 1,463,800 円、特別土地保有税 3,300 円、都市計画税 3,242,278 円）と分担金及び負担金 1,132,260 円及び諸収入の 272,460 円である。

収入未済額は 1,599,094,617 円であり、前年度 1,370,690,885 円に比べ 228,403,732 円(16.66%)の増加となっている。収入未済額のうち、市税が 1,316,854,212 円で 82.35%を占め、翌年度繰越額の特定財源として、160,758,000 円(9.96%)が未収額となっている。

また、調定額に対する収入率は 93.97%であり、前年度(95.10%)に比べ 1.13 ポイント低くなっている。

歳入決算状況表

(単位：円・%)

区 分	予算現額 A	調 定 額 B	収入済額 C	不納欠損額 D	収入未済額 E	執行率 C/A	収入率 C/B
17 年 度	27,992,309,500	30,056,622,352	28,566,021,546	79,216,891	1,411,383,915	102.05	95.04
18 年 度	27,389,152,000	29,551,405,393	28,102,178,176	78,536,332	1,370,690,885	102.60	95.10
19 年 度	25,666,976,000	27,967,406,680	26,281,921,370	86,390,693	1,599,094,617	102.40	93.97
前年度比較増減	△ 1,722,176,000	△ 1,583,998,713	△ 1,820,256,806	7,854,361	228,403,732	△ 0.20	△ 1.13

②款別歳入状況

本年度の款別歳入状況は、p.16の第16表 一般会計款別歳入一覧表に示すとおりである。

款別の収入済額の構成比率をみると、市税58.23%、国庫支出金10.25%、市債5.84%、県支出金5.09%、諸収入4.63%、繰越金3.25%、地方消費税交付金2.64%、分担金及び負担金2.34%、使用料及び手数料2.23%、繰入金1.65%、地方譲与税1.07%、地方交付税1.06%の順となっている。

収入済額を前年度と比較すると、市税が709,911,378円、繰入金が215,295,100円、県支出金が105,235,068円、繰越金が103,759,802円、利子割交付金が13,166,000円、使用料及び手数料が12,864,813円、分担金及び負担金が11,116,110円、配当割交付金が7,320,000円、ゴルフ場利用税交付金が4,536円それぞれ増加している。

一方、国庫支出金が1,835,231,007円、地方譲与税が498,169,621円、市債が239,700,000円、地方特例交付金が173,677,000円、地方交付税が138,756,000円、諸収入が49,026,421円、寄附金が27,092,425円、財産収入が18,635,139円、地方消費税交付金が9,094,000円、自動車取得税交付金が7,057,000円、株式等譲渡所得割交付金が1,957,000円、交通安全対策特別交付金が534,000円それぞれ減少している。

一 般 会 計 款 別 歳 入 一 覧 表

第16表

(単位：円・%)

区 分	予 算 現 額 (A)	調 定 額 (B)	収 入 済 額 (C)	不納欠損額 (D)	収入未済額 (B)-(C)-(D)	執行率 (C/A)	収入率 (C/B)	収入済額 の構成比率
市 税	14,618,412,000	16,704,815,147	15,302,974,962	84,985,973	1,316,854,212	104.68	91.61	58.23
地 方 譲 与 税	280,643,000	280,643,611	280,643,611	0	0	100.00	100.00	1.07
利 子 割 交 付 金	53,591,000	53,591,000	53,591,000	0	0	100.00	100.00	0.20
配 当 割 交 付 金	43,839,000	43,839,000	43,839,000	0	0	100.00	100.00	0.17
株 式 等 譲 渡 所 得 割 交 付 金	27,281,000	27,281,000	27,281,000	0	0	100.00	100.00	0.10
地 方 消 費 税 交 付 金	693,612,000	693,612,000	693,612,000	0	0	100.00	100.00	2.64
ゴ ル フ 場 利 用 税 交 付 金	26,524,000	26,524,260	26,524,260	0	0	100.00	100.00	0.10
自 動 車 取 得 税 交 付 金	125,592,000	125,592,000	125,592,000	0	0	100.00	100.00	0.48
地 方 特 例 交 付 金	60,382,000	60,382,000	60,382,000	0	0	100.00	100.00	0.23
地 方 交 付 税	277,514,000	277,514,000	277,514,000	0	0	100.00	100.00	1.06
交 通 安 全 対 策 特 別 交 付 金	14,674,000	14,674,000	14,674,000	0	0	100.00	100.00	0.05
分 担 金 及 び 負 担 金	613,413,000	641,631,512	615,116,215	1,132,260	25,383,037	100.28	95.87	2.34
使 用 料 及 び 手 数 料	543,546,000	660,389,982	584,510,805	0	75,879,177	107.54	88.51	2.23
国 庫 支 出 金	2,783,216,000	2,758,260,541	2,694,060,541	0	64,200,000	96.80	97.67	10.25
県 支 出 金	1,330,470,000	1,351,534,014	1,337,934,014	0	13,600,000	100.56	98.99	5.09
財 産 収 入	99,722,000	100,677,862	100,677,862	0	0	100.96	100.00	0.38
寄 附 金	2,937,000	2,768,075	2,768,075	0	0	94.25	100.00	0.01
繰 入 金	438,595,000	436,536,761	434,528,761	0	2,008,000	99.07	99.54	1.65
繰 越 金	853,878,000	853,878,693	853,878,693	0	0	100.00	100.00	3.25
諸 収 入	1,164,635,000	1,238,761,222	1,216,918,571	272,460	21,570,191	104.49	98.24	4.63
市 債	1,614,500,000	1,614,500,000	1,534,900,000	0	79,600,000	95.07	95.07	5.84
合 計	25,666,976,000	27,967,406,680	26,281,921,370	86,390,693	1,599,094,617	102.40	93.97	100.00

③財源歳入状況

自主・依存財源の歳入状況は、p.17の第17表 一般会計自主財源及び依存財源別比較表に示すとおりである。

本年度の自主財源は19,111,373,944円、依存財源7,170,547,426円で、前年度に比べ自主財源が958,193,218円(5.28%)増加し、依存財源が2,778,450,024円(27.93%)減少している。その歳入総額の占める割合は、自主財源が72.72%で、前年度に比べ8.12ポイント高く、依存財源は27.28%で、前年度に比べ8.12ポイント低くなっている。

一般会計自主財源及び依存財源別比較表

第17表

(単位：円・%)

区 分 財源別		決 算 額		前年度比較		構成比率		
		19年度	18年度	金 額	比率	19年度	18年度	前年度比較
自主財源	市 税	15,302,974,962	14,593,063,584	709,911,378	4.86	58.23	51.93	6.30
	分担金及び負担金	615,116,215	604,000,105	11,116,110	1.84	2.34	2.15	0.19
	使用料及び手数料	584,510,805	571,645,992	12,864,813	2.25	2.23	2.03	0.20
	財産収入	100,677,862	119,313,001	△ 18,635,139	△ 15.62	0.38	0.42	△ 0.04
	寄 附 金	2,768,075	29,860,500	△ 27,092,425	△ 90.73	0.01	0.11	△ 0.10
	繰 入 金	434,528,761	219,233,661	215,295,100	98.20	1.65	0.78	0.87
	繰 越 金	853,878,693	750,118,891	103,759,802	13.83	3.25	2.67	0.58
	諸 収 入	1,216,918,571	1,265,944,992	△ 49,026,421	△ 3.87	4.63	4.51	0.12
	計	19,111,373,944	18,153,180,726	958,193,218	5.28	72.72	64.60	8.12
依存財源	地方譲与税	280,643,611	778,813,232	△ 498,169,621	△ 63.97	1.07	2.77	△ 1.70
	利子割交付金	53,591,000	40,425,000	13,166,000	32.57	0.20	0.14	0.06
	配当割交付金	43,839,000	36,519,000	7,320,000	20.04	0.17	0.13	0.04
	株式等譲渡所得割交付金	27,281,000	29,238,000	△ 1,957,000	△ 6.69	0.10	0.10	—
	地方消費税交付金	693,612,000	702,706,000	△ 9,094,000	△ 1.29	2.64	2.50	0.14
	ゴルフ場利用税交付金	26,524,260	26,519,724	4,536	0.02	0.10	0.10	—
	自動車取得税交付金	125,592,000	132,649,000	△ 7,057,000	△ 5.32	0.48	0.47	0.01
	地方特例交付金	60,382,000	234,059,000	△ 173,677,000	△ 74.20	0.23	0.83	△ 0.60
	地方交付税	277,514,000	416,270,000	△ 138,756,000	△ 33.33	1.06	1.48	△ 0.42
	交通安全対策特別交付金	14,674,000	15,208,000	△ 534,000	△ 3.51	0.05	0.05	—
	国庫支出金	2,694,060,541	4,529,291,548	△ 1,835,231,007	△ 40.52	10.25	16.12	△ 5.87
	県 支 出 金	1,337,934,014	1,232,698,946	105,235,068	8.54	5.09	4.39	0.70
	市 債	1,534,900,000	1,774,600,000	△ 239,700,000	△ 13.51	5.84	6.32	△ 0.48
計	7,170,547,426	9,948,997,450	△ 2,778,450,024	△ 27.93	27.28	35.40	△ 8.12	
合 計	26,281,921,370	28,102,178,176	△ 1,820,256,806	△ 6.48	100.00	100.00	—	

④市税収納状況

本年度の市税税目別収納状況は、第18表 市税収納状況に示すとおりである。

市税の収入済額は15,302,974,962円で、歳入決算額の58.23%であり、その比率は前年度(51.93%)に比べ6.30ポイント高くなっている。

本年度の市税の収入率は91.61%であり、前年度(91.60%)に比べ0.01ポイント高くなっている。

次に収入未済額は1,316,854,212円であり、前年度(1,261,309,202円)に比べ55,545,010円(4.40%)増加している。

市 税 収 納 状 況

第18表

(単位：円・%)

区 分	予 算 現 額	調 定 額 (A)	収入済額 (B)	収入率 (B/A)	不納欠損額 (C)	収入未済額 (A)-(B)-(C)
個人市民税	3,246,181,000	4,029,986,108	3,553,725,389	88.18	21,910,593	454,350,126
法人市民税	1,549,246,000	1,759,206,381	1,726,532,400	98.14	757,500	31,916,481
固定資産税	8,543,634,000	9,556,889,184	8,739,762,918	91.45	57,608,502	759,517,764
国有資産等所在市交付金及び納付金	22,485,000	21,705,700	21,705,700	100.00	0	0
軽自動車税	112,406,000	140,360,345	119,906,800	85.43	1,463,800	18,989,745
市たばこ税	533,604,000	509,541,029	509,541,029	100.00	0	0
鉦産税	500,000	553,916	553,916	100.00	0	0
特別土地保有税	2,000	7,061,800	0	0.00	3,300	7,058,500
入湯税	31,215,000	33,140,850	33,140,850	100.00	0	0
都市計画税	579,139,000	646,369,834	598,105,960	92.53	3,242,278	45,021,596
合 計	14,618,412,000	16,704,815,147	15,302,974,962	91.61	84,985,973	1,316,854,212
現年課税分	14,566,300,000	15,443,533,645	15,088,156,097	97.70	0	355,377,548
滞納繰越分	52,112,000	1,261,281,502	214,818,865	17.03	84,985,973	961,476,664

市税の収入未済額については、前述のとおりであるが、税目別の収入未済額を前年度と比較すると、次表に示すとおりである。

税目別収入未済額前年度比較表

(単位：円・%)

区 分	収 入 未 済 額		前 年 度 比 較	
	1 9 年 度	1 8 年 度	増 減 額	増 減 率
個 人 市 民 税	454,350,126	389,678,458	64,671,668	16.60
法 人 市 民 税	31,916,481	26,384,981	5,531,500	20.96
固 定 資 産 税	759,517,764	776,154,384	△ 16,636,620	△ 2.14
軽 自 動 車 税	18,989,745	18,346,645	643,100	3.51
特 別 土 地 保 有 税	7,058,500	7,061,800	△ 3,300	△ 0.05
都 市 計 画 税	45,021,596	43,682,934	1,338,662	3.06
合 計	1,316,854,212	1,261,309,202	55,545,010	4.40

なお、最近5か年の市税決算状況は、p.46の附表1に示すとおりである。

本年度における各税目別の収入済額を前年度と比較すると、p.46の附表2のとおり、個人市民税が652,437,226円(22.49%)、法人市民税が438,038,100円(34.00%)、都市計画税9,380,584円(1.59%)、軽自動車税が4,980,850円(4.33%)、鉱産税が23,086円(4.35%)それぞれ増加している。

一方、固定資産税が378,925,696円(4.16%)、市たばこ税が14,264,122円(2.72%)、入湯税が799,950円(2.36%)国有資産等所在市交付金及び納付金が695,900円(3.11%)それぞれ減少している。

最近3か年の市税の収納状況は、次のとおりである。

(単位：円・%)

区 分	調 定 額 (A)	収 入 済 額 (B)	収 入 率 (B/A)	不 納 欠 損 額 (C)	収 入 未 済 額 (A)-(B)-(C)
17 年 度	16,092,764,893	14,717,674,340	91.46	78,877,891	1,296,212,662
18 年 度	15,931,950,343	14,593,063,584	91.60	77,577,557	1,261,309,202
19 年 度	16,704,815,147	15,302,974,962	91.61	84,985,973	1,316,854,212
前年度比較増減	772,864,804	709,911,378	0.01	7,408,416	55,545,010